临夏回族自治州人民政府办公室关于印发《临夏州“互联网+监管”
工作实施方案》的通知

[bookmark: _GoBack]临州办发〔2020〕94号      2020年12月9日

各县（市）人民政府，州直各有关单位：
　　现将《临夏州“互联网+监管”工作实施方案》印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实。

临夏州“互联网+监管”工作实施方案

　　为深入贯彻落实党中央、国务院关于创新监管方式、推行“互联网+监管”改革的决策部署，全面做好全州“互联网+监管”系统推广应用工作，制定本实施方案。
　　一、总体要求
　　（一）指导思想
　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，持续深入推进“放管服”改革，转变政府职能，深化简政放权，创新监管方式，依托“互联网+监管”系统强化事中事后监管，推动构建统一、规范、多级联动的“互联网+监管”体系，促进政府监管规范化、精准化、智能化，增强政府公信力和执行力，进一步提高政府治理体系和治理能力现代化水平。
　　（二）工作目标
　　依托甘肃省“互联网+监管”系统，进一步加强和创新“双随机、一公开”监管、风险预警和信用监管，不断规范和完善事中事后监管，提升监管的及时性、针对性、准确性，实现“一个平台管监管”。全面归集各部门监管数据共享利用，加强对重点领域、重点行业、重点企业的全程动态监管，有效实施智慧监管，不断提升监管能力和水平，实现“一处发现、多方联动、协同监管”，为协同监管、重点监管、精准监管等提供监管综合信息服务和大数据决策支持。
　　二、重点任务
　　(一)全面完成用户账号添加工作。各单位要进一步明确分管领导和管理员，如有工作变动的及时向牵头单位报备。管理员要认真做好本单位所有涉及监管事项工作人员用户账号添加工作，确保身份信息、联系方式准确无误，并准确分配权限，做到适时更新，动态管理。（牵头单位：州市场监管局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　（二）认真完成“两个清单”增补和修正工作。各单位要在去年工作的基础上，进一步按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，结合工作职责和法律规定，准确认领监管事项目录清单，规范进行检查实施清单录入，不得遗漏。州直单位要充分发挥行业主管部门优势，积极督促指导本系统下级单位推进工作。（牵头单位：州政府办公室，州市场监管局，州司法局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　(三)加快完成存量监管数据补录工作。各单位要结合各自监管事项目录和检查实施清单，组织人员认真做好2019年以来存量监管行为信息补录工作，要确保每项监管事项至少录入1条以上监管行为信息，努力实现监管事项全覆盖。（牵头单位：州市场监管局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　(四)积极做好“互联网+监管”平台运行管理。按照全省监管数据增量更新机制，各单位要尽快通过系统通用执法模块上传增量数据，规范实施行政检查和行政处罚，加强风险预警、信用监管、事件分析等模块应用。日常运行管理要专人负责，专网专用，确保系统安全和数据安全。（牵头单位：州政府办公室，州市场监管局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　（五）大力推进部门联合“双随机、一公开”监管。深入贯彻落实《临夏回族自治州人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》精神，全面推进市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管，依据《临夏州市场监管领域部门联合抽查事项清单》，规范建立检查对象名录库和执法检查人员名录库，统筹制定年度抽查工作计划，科学确定联合抽查的事项和发起、参与部门，实现“进一次门，查多项事”。积极探索推进跨地区、跨部门联合监管，实现联合监管任务执行全过程“看得见”、可追溯。（牵头单位：州政府办公室，州市场监管局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　（六）持续做好企业信息统一归集公示。根据《企业信息公示暂行条例》规定和联席会议制度要求，持续推进市场主体信息归集公示和共享交换，按照“谁产生、谁提供、谁负责”的原则，将履职过程中产生的涉及市场主体行政许可、行政处罚、抽查检查、信用约束、政策扶持等信息，依法依规归集到国家企业信用信息公示系统中，并记于企业名下，向社会公示，实现数据“多跑路”，人员“少跑腿”；同时，认真贯彻落实《失信企业协同监管和联合惩戒合作备忘录》精神，推动政府部门间实现协同监管和联合惩戒，对被列入严重违法失信企业名单、重大税收违法案件当事人名单、失信被执行人等失信市场主体，在市场准入、政府采购、招标投标、国有土地出让、荣誉称号授予等方面，依法予以限制或禁入，为营造失信市场主体“一处违法、处处受限”的监管格局打下坚实基础。（牵头单位：州市场监管局、州发改委；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　（七）加强风险研判和预测预警。依托甘肃省“互联网+监管”系统大数据分析处理能力和相关数据支撑，利用数据分析比对、关联计算、机器学习等多种技术手段，强化风险研判和预测预警，开展监管业务预警、监管行为分析、信用分析、风险核查处置，及早发现防范苗头性风险，为开展重点监管、联合监管、精准监管及辅助领导决策提供支撑。（牵头单位：州政府办公室，州市场监管局；责任单位：各县市政府，各相关单位）
　　三、保障措施
　　(一)加强组织领导。在州政府办公室的统一领导下，建立临夏州“互联网+监管”工作推进小组，由州政府副秘书长、办公室主任任组长，州市场监管局局长任副组长，州委宣传部、州委统战部、州委网信办、州委机要和保密局、州政府政务中心、州发改委、州教育局、州科技局、州工信局、州公安局、州民政局、州司法局、州财政局、州人社局、州自然资源局、州生态环境局、州住建局、州交通局、州水务局、州农业农村局、州商务局、州文旅局、州卫健委、州应急管理局、州林草局、州体育局、州统计局、州机关事务局、州医保局、州粮储局、州税务局、州气象局、州人行、州银保监局、州邮政管理局、州地震局、州档案馆等单位的分管负责人为成员。各县（市）政府、各部门要高度重视，强化组织保障，建立工作对接机制，落实相关任务，统筹开展系统建设和业务应用。
　　（二）加快系统应用。各单位管理员要提高思想认识，树立大局观念，增强责任意识，按时间节点和工作要求，认真做好本单位系统应用工作。各级牵头部门要在政府统一领导下，加强统筹指导，强化对各部门的督查检查和工作指导，对工作不力的，予以通报批评。
　　（三）重视网络安全。按照《中华人民共和国网络安全法》中关于关键信息基础设施保护的要求，做好网络、应用、数据、运行管理等安全防护，强化部门责任，建立“使用要负责、违规必追究”的机制，确保系统安全和监管数据安全。
　　（四）强化网络保障。各级各有关部门要统筹做好国家电子政务专网、外网在全州各级监管部门的联通工作，加强跟踪服务，确保相关工作人员可访问甘肃省“互联网+监管”系统工作门户（http://59.219.193.252）和服务门户（http://59.219.193.252:81）。